
SETTORE

GE STIO NE E SVILUP PO DEL PATRIMO NIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRATIVO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 6 3  d e l  0 7 / 0 9 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 3 2  d el  0 6/0 9/20 1 8

O g g e t t o: i nvi t o  a l l a  s e l e z i o n e  c o m p ar a t iva  d i  o f f er t e  p er  
a f f i d a m e n t o  d e i  Lav ori  d i  d e m o l i z i o n e  e  
s u c c e s s iv a  ri c o s tr u z i o n e  d i  p orzi o n e  d e l  m u r o  d i  
r e c i n z i o n e  s i t o  n e l  c i m i t e r o  d i  S o z z i g a l l i ,  i n  via  
Carpi  R av ari n o  n e l  Co m u n e  d i  S o l i er a  a  s e g u i t o  
d e l  d a n n e g g i a m e n t o  pr ov o c a t o  d a l l a  c a d u t a  d i  
u n  a l b e r o    CU P   J3 5I 1 8 0 0 0 1 3 0 0 0 4       CIG:  
Z2 1 2 4 CA 9 2 3  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 30/08/2018 è stato approvato il 
progetto  definitivo-esecutivo  relativo  ai  "Lavori  di  demolizione  e  successiva  ricostruzione  di 
porzione del muro di recinzione sito nel cimitero di Sozzigalli, in via Carpi Ravarino nel Comune di 
Soliera  a  seguito  del  danneggiamento  provocato  dalla  caduta  di  un  albero”   (CUP 
J35I18000130004),  redatto  dall’Arch.  Alessandro  Bettio,  Responsabile  del  Settore  Gestione  e 
Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera;

Atteso che è intenzione dell'Amministrazione procedere il prima possibile con la realizzazione di 
quest’ opera;

Considerato che, tale progetto prevede lavorazioni edili (assimilabili alla categoria OG1) per Euro 
24.297,17 oltre ad  euro 1.545,63 per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso  e pertanto si 
ritiene di poter procedere con l’ affidamento dei lavori;

Richiamato l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di ricorrere per 
gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro all'affidamento diretto;

Considerato che, nonostante gli importi dei lavori da affidare sia inferiore  ad Euro 40 mila, si 
ritiene di dar corso ad una selezione comparativa di offerte fra più imprese del settore oggetto del 
contratto da affidare nel rispetto del principio di concorrenza così come previsto dall'art. 30 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto  opportuno  esercitare  la  facoltà  di  dar  corso  alla  selezione  degli  operatori  economici 
attraverso la consultazione dell'elenco di operatori economici qualificati per l'esecuzione di lavori di 
importo fino ad 1 (un) milione di Euro, approvato con determinazione n° 138 del 26/5/2017 e da 
ultimo aggiornato con determina n.  2 del 13/01/2018;

Dato  atto  che  l'affidamento  verrà  aggiudicato,  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  4  del  D.Lgs.  N° 
50/2016, sulla base del criterio del minor prezzo sull'importo posto a base di gara pari ad Euro 
24.297,17, previo accertamento della regolarità della documentazione amministrativa; 

Dato atto che in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente il sistema 
previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016, tuttavia, ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs 
50/2016,  fino  alla  data  della  sua  entrata  in  vigore  i  requisiti  di  qualificazione sono soddisfatti  
mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti (AUSA) di cui all’art. 33 ter del 
DL 179/2012; il Comune di Soliera risulta iscritto all'AUSA con codice n. 0000154914 come da 
attestato rilasciato dall'ANAC in data 09/01/2018;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad una selezione comparativa di offerte fra più imprese del 
settore  oggetto  del  contratto  da  affidare,  attraverso  la  consultazione  dell'elenco  di  operatori 
economici  qualificati  per  l'esecuzione  di  lavori  di  importo  fino  ad  1  (un)  milione  di  Euro 
L'individuazione degli operatori da invitare avverrà nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
proporzionalità, efficienza ed efficacia, parità di trattamento e rotazione, come previsto all'art. 30 



comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la  lettera  invito  ed  i  relativi  allegati,  allegati  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato A);

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 ai sensi del quale la stipulazione di un contratto 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:
�  il  fine che il contratto intende perseguire;
�  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
� le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che alla copertura della spesa si farà fronte con mezzi di bilancio con imputazione  al 
Cap. 3303 “Manutenzione straordinaria cimiteri” del Bilancio 2018;

Richiamati i seguenti atti:
- delibera del Consiglio comunale n. 81 del 19/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2018 e la relativa nota di 
aggiornamento, nonché i successivi aggiornamenti;

- delibera del Consiglio comunale n. 83 del 19/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020  redatto  in  termini  di 
competenza  e  cassa  secondo lo  schema di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  nonché le  successive 
variazioni;

- delibera di Giunta Comunale n. 136 del 28/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il  Piano esecutivo di gestione (PEG) per il  periodo 2018-2020 e disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori, nonché le successive variazioni;

Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel 
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:

� come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del 
Ministero dell’Interno);

� il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A 



Di approvare,  per le motivazioni  e  con le modalità esposte in premessa che si  intendono qui 
integralmente trascritte:

-l'avvio  della  selezione  comparativa  di  offerte per  l’affidamento  dei  “LAVORI  DI 
DEMOLIZIONE  E  SUCCESSIVA  RICOSTRUZIONE  DI  PORZIONE  DEL  MURO  DI 
RECINZIONE SITO NEL CIMITERO DI SOZZIGALLI, IN VIA CARPI RAVARINO NEL 
COMUNE DI SOLIERA A SEGUITO DEL DANNEGGIAMENTO PROVOCATO DALLA 
CADUTA  DI  UN  ALBERO”  CUP: J35I18000130004  CIG: Z2124CA923,   con 
aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo sull’importo posto a base di gara pari ad 
euro 25.842,80 di cui euro 1.545,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, determinato 
ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. N° 50/2016;
-l'esperimento della selezione comparativa di  offerte fra più imprese del settore oggetto del 
contratto da affidare, individuate attraverso la consultazione dell'elenco di operatori economici 
qualificati per l'esecuzione di lavori di importo fino ad 1 (un) milione di Euro approvato con 
determina n.  138 del  26/5/2017  e da ultimo aggiornato con determina n.  2 del 13/01/2018; 
L'individuazione  degli  operatori  da  invitare  avverrà  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione, proporzionalità, efficienza ed efficacia, parità di trattamento e rotazione, come 
previsto all'art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;
-lo schema di lettera di invito allegata al presente atto e i suoi allegati;
-l’elenco delle imprese da invitare, depositato agli atti dell’ufficio LL.PP.;

Di stabilire che, ai sensi dell'art.192 D.Lgs. 267/2000:
- il fine che l'Amministrazione comunale intende conseguire è  di demolire una porzione del muro 
di recinzione sito nel cimitero di Sozzigalli del Comune di Soliera   e provvedere alla  successiva 
ricostruzione;
- l'oggetto del contratto sono  i  Lavori di demolizione e successiva ricostruzione di porzione del 
muro di recinzione sito nel cimitero di Sozzigalli, in via Carpi Ravarino nel Comune di Soliera a  
seguito del danneggiamento provocato dalla caduta di un albero;
- la forma del contratto è quella della scrittura privata conclusa mediante sottoscrizione del presente 
atto in modalità elettronica, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 , trattandosi di un 
affidamento di importo inferiore a Euro 40.000;
- la modalità di scelta del contraente è il sistema della selezione comparativa, come indicato sopra;

Di stabilire  inoltre, che le principali condizioni contrattuali, oltre a quelle indicate nella lettera 
invito, ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000 sono le seguenti:
-il tempo utile per l’esecuzione dei lavori, come da art. 8 del Capitolato Speciale d’Appalto, è di 
giorni 50 dalla data del verbale di consegna dei lavori;
- le penali sono stabilite al paragrafo “Penalità” della lettera invito;
-  tutti  i  pagamenti,  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa 
appaltatrice  mediante  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC).  Qualora  tale 
documento  attesti  l’irregolarità  contributiva  nei  confronti  dell’appaltatore  e/o  delle  eventuali 
imprese  subappaltatrici  l’Amministrazione  appaltante  sospenderà  i  pagamenti  allora  dovuti  a 
tempo indeterminato, fino a quando non sarà regolarizzata la posizione contributiva, senza che 
l’appaltatore possa eccepire il ritardo dei pagamenti medesimi. 
-  tutti  i  pagamenti  verranno  effettuati  sul/i  conti  correnti  dedicato/i  alle  commesse  pubbliche, 
indicati dall'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;
-  l'appaltatore  dovrà  prestare  la  garanzia  definitiva  prima  della  stipula  del  contratto  (sezione 
“Adempimenti per la stipula del contratto”)  della lettera invito;
-  l’Amministrazione  avrà  facoltà  di  rescindere  l'affidamento  ai  sensi  dell'art.  108  del  D.lgs. 
50/2016; 

Di prenotare la spesa complessiva di Euro 33.000,00 con imputazione al Cap. 3303 ad oggetto
"Manutenzione straordinaria  cimiteri"  del  PEG 2018 ove trovasi  la  necessaria  disponibilità, 
finanziata con mezzi di bilancio;



Di dare atto altresì che:
-  in  attesa  dell'approvazione  di  un  regolamento  Comunale  relativo  agli  incentivi  per  funzioni 
tecniche a seguito dell'entrata in vigore del Nuovo Codice degli Appalti ed in particolare all'art. 113 
dello stesso, la somma di Euro 516,86, pari al 2% dell'importo a base di gara, potrà essere imputata 
al Capitolo 3303 Manutenzione straordinaria cimiteri del Bilancio 2018;
- il valore economico posto a base di gara è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al  
costo relativo alla sicurezza, ai sensi dell’art. 8 della L. 31/8/2007 n. 123;
- che il CUP assegnato per la realizzazione dell’opera  è: J35I18000130004 
- che il CIG assegnato per la realizzazione della platea in cemento armato è: Z2124CA923
-  l'aggiudicatario  e  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  rispettare,  in  quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e 
pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  atti  generali.  La 
violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per  l'Amministrazione  la  facoltà  di  risolvere  il 
contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta 
grave;
- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente 
atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  come modificato  dal  D.Lgs  n.97/2016, 
nonché  dalla  L.  6/11/2012,  n°  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendone la pubblicazione sul sito 
web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

Di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è il Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio Arch. Alessandro Bettio.

L'istruttore
Giovanna Pellegrino

private:stream



SETTORE: GESTIONE E  SVILUPPO DEL PATRIMO NIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: invito alla  s elezion e  co m p a r a tiva  di  offe r t e  p e r  affid a m e n to  d ei  Lavori di  d e m olizion e  e  
s ucc e s siva  r icos t r uzion e  di  po rzion e  d el  m u r o  di  r e cinzion e  si to  n el  cimi t e ro  di  Sozzig alli, in via  
Ca r pi R av a rino  n el  Co m u n e  di  Solie r a  a  s e g ui to  d el  d a n n e g gia m e n to  p rovoc a to  d alla  c a d u t a  di  u n  
alb e ro    CUP  J35I18 0 0 0 1 3 0 0 0 4       CIG: Z21 2 4CA92 3  

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 1 8 3 3 0 0 0 3 3 0 3 0

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 5 7 4

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  cimit e ri

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z21 2 4CA923 CU P J35I18 0 0 0 1 3 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e invito  alla  s elezion e  co m p a r a tiva  di  offe r t e  p e r  affid a m e n to  d ei  Lavori di  
d e m olizion e  e  s ucc e ssiva  ricos t r uzion e  di  po rzion e  d el  m u r o  di  r e cinzion e  si to  n el  
ci mit e ro  di  Sozzig alli, in via  Ca r pi R av a rino  n el  Co m u n e  di  Solie r a  a  s e g ui to  d el  
d a n n e g gia m e n to  p rovoc a to  d alla  c a d u t a  di  u n  alb e r o    CUP  J35I18 0 0 0 1 3 0 0 0 4       
CIG: Z21 2 4CA92 3  

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   263  DEL 07/09/2018 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 0 7/0 9/2 0 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   ALESSANDRO BETTIO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  
“ i nvi t o  a l l a  s e l e z i o n e  c o m p ar a t iva  d i  o f f er t e  p e r  a f f i d a m e n t o  d e i  Lavori  d i  
d e m o l i z i o n e  e  s u c c e s s iv a  ri c o s tr u z i o n e  d i  p orz i o n e  d e l  m u r o  d i  r e c i n z i o n e  
s i t o  n e l  c i m i t e r o  d i  S o z z i g a l l i ,  i n  via  Carpi  R avari n o  n e l  Co m u n e  d i  S o l i er a  
a  s e g u i t o  d e l  d a n n e g g i a m e n t o  pr ov o c a t o  d a l l a  c a d u t a  d i  u n  a l b er o    CU P   
J3 5I 1 8 0 0 0 1 3 0 0 0 4       CIG: Z 2 1 2 4 CA 9 2 3   ” ,  n °  1 3 2  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  
d a t a   0 6/09/20 1 8

PAOLA VI NCE NZI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 0/09/20 1 8  al  
gio r no  2 5/09/20 1 8.


